Depreciação no estoque -95.790

Depreciação, tratos, exaustão s/ imobilizado -13.539

Depreciação Total -303.375

Dólar: Julho/23 = 4,7412 | Dólar: Março/24 = 4,9959 | Dólar: Julho/24 =  5,6618

6

Abertura das Financeiras Líquidas e Variação Cambial - Consolidado

Valor

(R$ mil)

Jul/23

Valor

(R$ mil)

Jul/24

( = ) FINANCEIRAS LÍQUIDAS -226.059 -250.410

( + ) Correção monetária IAA/4870 79.299 84.080

( + ) Juros sobre mútuo 323 625

( + ) Rendimento de aplicações financeiras 6.305 11.549

( - ) Juros (CPC 06/IFRS 16) -85.544 -82.094

( - ) Juros sobre empréstimos e financiamentos -145.071 -174.956

( - ) Custos de transação -19.032 -43.688

( - ) Custos com hedge -34.371 -27.177

( ± ) Resultado com derivativos -21.908 -11.949

( ± ) Outras despesas/receitas financeiras -6.060 -6.802

( = ) VARIAÇÃO CAMBIAL -26.545 -40.527

SF 2023/24 x SF 2024/25
Acumulado Safra (Julho)

Relatório Operacional-Financeiro — Safra 2024/25 — Julho/2024
Resultados Consolidados PRO-FORMA (Usina e Energética)

Divulgação: 15/08/2024

BRGAAP

Grupo de Contas Saldo em 31/03/24 Adições
Alienações e/ou

Baixas
Depreciação Transferências Reclassificação Saldo em 31/07/24

Aeronaves 0 0 0 0 0 0 0

Instalações, Edificações e Benfeitorias 320.540 207 0 -8.809 10.481 0 322.419

Móveis e Utensílios 15.268 1.315 -4 -1.047 0 0 15.531

Máquinas, Veículos e Implementos  557.826 16.799 -584 -20.123 0 0 553.918

Peças e Componentes de Substituição   Frequente 187.625 123.246 0 -68.688 0 0 242.182

Terrenos e Propriedades 30.263 0 0 0 0 0 30.263

Imobilizado em Andamento 382.265 95.599 0 0 -10.481 0 467.383

Adiantamento a Fornecedores de Equipamentos 0 0 0 0 0 0 0

Total do Capex 1.493.786 237.166 -588 -98.666 0 0 1.631.697

Plantio de Cana-de-Açúcar 795.983 136.236 -1.426 0 0 -80.924 849.870

Tratos Culturais de Cana-de-Açúcar 0 0 0 0 0 0 0

Total da Planta Portadora 795.983 136.236 -1.426 0 0 -80.924 849.870

Plantio de Cana-de-Açúcar 221.050 0 -163 -80.359 0 80.924 221.451

Variação do valor justo 53.244 7.386 0 -29.075 0 0 31.555

Tratos Culturais de Cana-de-Açúcar 354.503 116.532 0 -94.635 0 0 376.400

Total dos Ativos Biológicos no Circulante 628.796 123.918 -163 -204.069 0 80.924 629.406

Intangível  6.648 41 0 -640 0 0 6.049

Total Geral 2.925.213 497.360 -2.178 -303.375 0 0 3.117.021

Endividamento Acumulado Safra
(Julho)

Câmbio em 31/07/2024

(USD): 5,6618

Julho/2024 RSMM

Dívida Bruta 4.051,2

Dívida Líquida 3.570,8

473,0

68,7
174,8 144,2

17,3
94,6 58,7 23,2 17,7 29,8

1.539,9

17,0

383,5

197,2 128,0
11,6

120,6 91,2 103,0
59,8 32,0

39,5 35,1 15,6 30,3 29,2
115,7

1.539,9

490,0
383,5

197,2 196,7 186,4 144,2 120,6 108,5 103,0 94,6 59,8 58,7 55,2
39,5 35,1 33,3 30,3 29,2

145,5

U$  R$ e/ou Hegde

Endividamento Bruto por Banco (R$ MM)

Perfil da Dívida

(R$ MM)

Endividamento por Indexador e Moeda

(R$ MM)

7

2.681,6 2.764,4

3.695,7 3.570,8 3.570,8